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 گذاری خارجی در ایرانی سرمایهی توسعهموانع عمده
 حسن نظری

 دانشگاه آزاد واحد علوم وتحقیقات
h.nazari2000@yahoo.com 

 چکیده

مسرتقی  خرارجی   گرذاری  های گوناگون اقتصادی به خصوص سررمایه گذاری در بخشی اقتصادی نیازمند سرمایهرشد و توسعه

 است و این مه  تنها در یک بستر باز و امن اقتصادی مقدور است.

گرذاری خرارجی جایگراه    چرا ایران باتوجه به داشتن پتانسیل لازم، در زمره کشورهایی است که به لحاظ شاخص جذب سرمایه

 چندان مطلوبی ندارد؟

ترین عوامرل  گذاری خارجی به عنوان یکی از مه ی سرمایههدر نوشتار حاضر با طرح این مساله و مفروض دانستن رشد و توسع

ای و اسرنادی،  اقتصادی، در مقام پاسخ به پرسش آغازین در خصوص موضوع، بر آن شدی  تا بره رو  تحقیرک کتابخانره    توسعه

گرذاری در  مایهترین دلایل و موانرع رشرد سرر   پس از طرح مساله و درآمدی بر موضوع با هدف دستیابی و شناخت برخی از مه 

هرا و تراثیر   گرذاری سررمایه  گونره گذاری مستقی  خارجی، فواید و آثار مترتب ناشی از این ایران به عوامل موثر بر جذب سرمایه

تروان گفرتم مسراول و مشرکرت فرهنگری،      بپردازی . مختصر مری  …گذاری خارجی و ساختار اقتصادی بر چگونگی رشد سرمایه

 گذاری در ایران است.از عمده موانع توسعه سرمایه …ی ساختاری و حقوقی و هااقتصادی و سیاسی، چالش

 گذاری خارجی، امنیت اقتصادی، ثبات سیاسی.گذاری خارجی، موانع سرمایههام توسعه اقتصادی، جهانی شدن، سرمایهکلید واژه
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 مقدمه

واقعری چرون تولیرد و     یای توسعه و پیشرفت اقتصادی برا رشرد متریرهرا   گذاری راهی مطمئن برامروزه جلب سرمایه و سرمایه

تواند راهگشای مطلوبی جهرت الاررح نظرام مردیریتی و تبرادل      گذاری خارجی میاشترال و فناوری است. عروه بر این سرمایه

روزه بریش از گذشرته برا رونرد     تجربیات اقتصادی و دستیابی به تکنولوژی اطرعات و ارتباطات روز دنیا باشد. اهمیت این امر ام

 جهانی شدن اقتصاد مطرح است.

عمومیت یافته است اما ایرن مفهروم    های اخیرل( در ساGlobalizationکاربرد واژه جهانی شدن )»توان گفتم در این باره می

درهر  فشررده شردن    مفهوم جهانی شردن هر  بره    »های آن مفهومی تازه نیست. بنا بر نظر رابرتسونم به لحاظ نمودها و دلالت

جهانی شردن را   هایی که اکنون مفهومجهان و ه  تراک  آگاهی نسبت به جهان به عنوان یک کل دلالت دارد. فرایندها و کنش

 هاست که جریان دارد، اما تمرکز بر سر بحث جهانی شدن موضوع نسبتاً جدیدی است.بری ، قرنبرای آن به کار می

)زاهردی،  « انسره اراهر شرد.   های آن از طریک انقرب لانعتی و انقررب کبیرر فر  تین نشانهجهانی شدن فرایندی است که نخس

2831) 

هرای  های تشکیل نوعی قردرت تکنولوژیرک و ورود سررمایه   ی تولید، از کشاورزی به لانعتی زمینهانقرب لانعتی با ترییر شیوه

فرانسه نیز نهادهای سنتی قدرت را به چرالش کشرید و    ها را فراه  ساخت. انقرب کبیرمالی به بخش لانعتی و احداث کارخانه

ترر دنیرا را   رسد آثار و نتایج این ترییرات به سرعت هرچه تمرام و اجتماعی را به ارمران آورد. به نظر می یهای آزادی فردزمینه

 درنوردید و ایده جهانی شدن را پی افکند.

مهار ناپذیر اقتصراد، فرهنر ، سیاسرت و سربک زنردگی بره سروی         شواهد موجود نیز نشانه آن است که جهان از طریک ادغام»

و کارهای این همگرایی کره از   ی تضارب سازرود که در عرلاهرود. از این رو، امید میهمگنی و همگرایی هرچه بیشتر پیش می

جهی از یرک دسرتی   ح قابل توطشود، سی متضاد ادغام اقتصادی و تجزیه سیاسی و قومی حالال میسنتز میان دو پدیده طریک

 (2831)زاهدی، « ها نتیجه شود.شناختی ملتزندگی اجتماعی و ادغام فرهنگی و جامعه

جهانی شدن اقتصاد به معنای همگرایی، یکسان سازی و ادغام بازارهای اقتصادی، از جمله بازار کالا، کرار، پرول و سررمایه، در    »

گذاری مستقی  خارجی، رشد جریان سررمایه در سرطح   الملل، سرمایهینالملل است. این پدیده، با گستر  بازرگانی بسطح بین

ی گذشته، با شدت بیشتری برر اقتصراد کشرورها اثرر     الملل و افزایش به کارگیری تکنولوژی اطرعات و ارتباطات در دو دههبین

 (2893)خرم، « گذاشته است

 بیان مسئله

توجه یرا عردم بره    عدم گذاری بر کسی پوشیده نیست به نحوی که یهدر عصر جهانی شدن اقتصاد، اهمیت جلب سرمایه و سرما

ی اقتصادی مطلوب و همره جانبره نیازمنرد    دهد. رشد و توسعهاین موضوع سریعاً روند ترییرات در توسعه اقتصادی را نشان می

-تحولات و دگرگرونی  گذاری مستقی  خارجی باتوجه بههای گوناگون به خصوص جذب سرمایهگذاری در بخشتوجه به سرمایه

تواننرد بری   اندکی از کشرورها مری  "دهد که ها در این باره، نشان میای که بیشتر بررسیالمللی است؛ به گونههای جهانی و بین

در اقتصراد داخلری خرود در     …های کارا برای افزایش رفاه، اشترال، تولیرد و  المللی و جهانی، سیاستهای بینتوجه به دگرگونی

-الملل، سرمایهشودم دگرگونی بازرگانی بینهای برجسته جهانی شدن اقتصاد در سه مقوله مه  خرلاه می. شاخصپیش گیرند

گیری از مزایا و های تکنولوژیک. کمابیش همه کشورها برای بهرهگذاری مستقی  خارجی و جریان سرمایه و سرانجام، دگرگونی

 (2893)خرم، « اندانجام داده هشی چشمگیر در هر سه زمینههای آن، اقدامات علمی و پژودور ماندن از زیان

هرای  رسد و بی تفاوتی و بی توجهی به آن زمینهآور به نظر میدر چنین شرایطی پذیر  علمی الاول جهانی شدن اقتصاد، الزام

ین اولاراف بایرد پرسرید،    تر خواهد نمود. با اعدم توسعه اقتصادی را گستر  خواهد داد و موانع تحقک توسعه اقتصادی را جدی

گرذاری، تراکنون نتوانسرته    ایران در چه وضعیتی قرار دارد؟ چرا ایران با وجود برخورداری از منابع و پتانسیل لازم برای سررمایه 

گذاری خارجی در ایران وجود دارد؟ ها را به خود اختصاص دهد؟ چه موانعی بر سر راه سرمایهاست سه  قابل توجهی از سرمایه

گذاری در ایران، نراگزیری  در نوشرتار   ترین موانع توسعه سرمایهها و در جهت دستیابی به برخی از عمدهسخ به این پرسشدر پا

گذاری خارجی اراوه دهری ، سرپس بره عوامرل مروثر برر       حاضر ابتدا برای روشن شدن مساله، مطالب و تعاریفی پیرامون سرمایه
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گیرری  بپردازی  تا در پایان بتروانی  برا درب بهترر موضروع، نتیجره      …شور میزبان و گذاری خارجی و تاثیر آن بر کجذب سرمایه

 نماوی .

 

 اهداف پژوهش

ت پتانسریل برالقوه   خهای خارجی در جهان امروز، شناهای مه  و موثر در توسعه اقتصادی و جذب سرمایهشناخت برخی مولفه

گرذاری  همه کشف و شناخت برخی موانع عمرده در توسرعه سررمایه   تر از گذاری خارجی و مه در جذب سرمایه و سرمایهایران 

 خارجی ایران.

 

 مبانی نظری

در بخش مبانی نظری چون تحقیک حاضر خصلتی اکتشافی دارد، باتوجه به موضوع، بیشتر مبتنی و متشکل از آرا و نظرات کلی 

 توان آنها را به سه دسته تقسی  نمودمیباشد که باتوجه به اهداف پژوهش مکرسیک و جدید می انو تئوریک لااحب نظر

بره   مولفه های موثر بر توسعه اقتصادی و جهانی شدن اقتصادی می پردازنرد  توان آرا و نظریاتی که به اهمیتی اول را میدسته

وضعیت و چگونگی پیشرفت در جهان کنونی هسرتند کره بیشرتر خصرلتی انتزاعری و      حساب آورد که به نوعی ناار به تولایف 

ها در عرلاه برخورد برا جهران امرروز و شرناخت     ها و حکومتهای فکری و نظری دولتسفی دارند و درحقیقت به مثابه زمینهفل

برای اکثرر کشرورهایی کره بره دنبرال       زهشوند مثل نظریه جهانی شدن و جهانی شدن اقتصاد که امروترییرات آن محسوب می

آورد و در این خصوص الزامات ورود به جهان جدیرد  می هان کنونی را فراه  پیشرفت هستند زمینه تعادل بیشتر و سازنده با ج

 آموزند.های مه  و اساسی جهت سیر لاعودی در این جهان میرا با مولفه

ها تا معالارین عل  اقتصاد و لااحب نظران این عرلاه را بسته به نوع نگر  آنها شامل شود تواند از کرسیکی دوم که میدسته

هرای متعردد و   گیری از تعاریف سرمایه و انواع آن و چگونگی اجرای قوانین مربوط بره آنهرا و رو   که عروه بر بهره و دربرگیرد

باشند و دلایل و موانع برر  گذاری میخارجی، بیشتر ناار بر درب و شناخت عوامل و موانع موثر بر توسعه سرمایه کسب سرمایه

هایی چون شرومپیتر کره در ایرن تحقیرک آمرده      اً به باور برخی از آنها از جمله کرسیکنمایند که لزومسر این راه را تشریح می

 است، لارفاً اقتصادی نیستند و ممکن است غیراقتصادی و از قبیل عوامل اجتماعی و سیاسی باشند.

برا همران مبنرای فکرری     هایی دانسرت کره   المللی و ژورنالتوان به نوعی آرا و نظرات نهادها و موسسات بینی سوم را میدسته

بندی کشورها به لحاظ موقعیت و رشرد اقتصرادی و عضرویت و عردم     جهانی شدن اقتصاد بیشتر ناار به اراوه آمار و ارقام و رتبه

 باشند.ها و نهادها میعضویت در آن سازمان

ر بخرش مبرانی نظرری ایرن مقالره      اند و لارفاً جهت ساده نمرودن و ادراب بهتر  ها مشخصاً به ترتیب نیامدهبندیالبته این دسته

 اند.لاورت گرفته است که در طول تحقیک آمده

 گذاری خارجیسرمایه

های خارجی در یک بنگاه اقتصادی تازه یرا موجرود پرس از گررفتن     گذاری خارجی عبارت است از به کارگیری سرمایهسرمایه»

 گیرد.( انجام میFPI( و غیرمستقی  )FDIگذاری خارجی به دو شیوه مستقی  )گذاری. سرمایهپروانه سرمایه

ت اسرت از   گذاری مستقی  خرارجی عبرار  م سرمایهUNCTAD 2به نظر  شود.گذاری مستقی  به لاورت زیر تعریف میسرمایه

در ای که متضمن مناسبات بلندمدت و منعکس کننده و سود مستمر شخصیت حقیقری یرا حقروقی مقری  یرک کشرور       سرمایه

  (2893)لافاری، « گذار باشدایهسرمشرکتی بیرون از موطن 

 توان گفتمتر میاما در تعریفی جامع

 (FDI) 1گذاری مستقی  خارجیسرمایه -2

                                                 
1 United Nations Conference on Trade and Development UNCTAD (1996) 

2 Foreign Direct Investment  
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گذار در شرکت مستقر در المللی سرمایه با هدف ایجاد منافع پایدار برای سرمایههای بینها، شامل جریانگذاریاین نوع سرمایه

ها، کارخانجات و تجهیزات را شامل کارخانه یا توسعه امکانات موجود از قبیل دارایییک کشور خارجی به شکل خرید یا ساخت 

گذار از نفوذ قابرل  شود و سرمایهگذار و بنگاه میزبان ایجاد میگذاری، ارتباط بلندمدتی میان سرمایهشود. در این نوع سرمایهمی

 23درلارد یرا بیشرتر از     23گذار معادل گذاری مستقی ، سرمایهتوجهی در اداره بنگاه برخوردار است. به طور معمول در سرمایه

 (2831)برخورداری، « ت.درلاد از سهام عادی بنگاه میزبان را دارا اس

هرای بیمره و   گذاری خارجی گستر  یافته و رو به دگرگونی نهاده است تا جایی که شرامل بخرش  اما رفته رفته ترکیب سرمایه

 نیز شده است. …خدمات و 

هایی بسیار فراتر از ساخت کالا و استخراج مواد خام را ه  زیر پوشش گرفته است. قلمررو  ها زمینهگذاریوه، این سرمایهبه عر»

هایی از قبیل مالیه، اموال غیرمنقول، بیمه، تبلیرات بازرگرانی و  تری به عرلاهی خارجی، به مقیاس هر روز وسیعفعالیت سرمایه

 (2833)مگداف،« فته است.تر  یاوسایل ارتباط جمعی، گس

 (FPI) 2گذاری غیرمستقی سرمایه -1

های سرمایه این است که کشور خارجی به لاورت خرید اوراق بهرادار موسسره و یرا شررکت مرالی،      منظور از این دسته جریان»

ه عبرارت دیگرر،   دهرد. بر  گذاری پرداخته و سرمایه خود را در اختیار کشرور میزبران قررار مری    بدون شرکت مستقی ، به سرمایه

گذاری کرده و انتظار بازده آن را دارند های کشور میزبان، سرمایهگذاران با انتخاب سبد مالی بهینه از اوراق بهادار شرکتسرمایه

 (2831)برخورداری، « نامند.ه  می( FPIگذاری خارجی در سبد مالی )و به همین دلیل، آن را سرمایه

کند و به حضور پذیر نفوذ میسرمایه گذاری غیرمستقی ، به مجموعهتقی  برخرف سرمایهگذاری مسآنچه مشخص است سرمایه

گرذاری مسرتقی  پایردارتر اسرت و در     آید که سرمایههای بالا چنین برمیفیزیکی در کشور میزبان نیاز دارد. همچنین از تعریف

لکه ممکن است در حل بحران مرالی نیرز مطلروب واقرع     شود، بخارج نمیلاورت رکود اقتصادی کشور میزبان نه تنها به راحتی 

تروان درآمرد آن را   گرذاری غیرمسرتقی  برالاتر اسرت و نمری     گذاری نسبت به سرمایهشوند. اما در عوض ریسک این نوع سرمایه

 گذاری به مراتب بیشتر از نوع غیرمستقی  است.تضمین نمود. دوره این نوع سرمایه

 «.گذاری عمومی و خریدار اوراق بهادار مزیت داردقی  خارجی از چند لحاظ به سرمایهگذاری مستبه طور کلی سرمایه»

گرذاری مسرتقی    آیرد بره عرروه در اثرر سررمایه     گذاری مستقی  با حساب دقیک، لارفاً به منظور انتفاع به عمرل مری  سرمایه -2

عتی و غیرره وارد کشرور درحرال توسرعه     های اداری نوین و مدیریت لانخصولای ممکن است فنون جدید تولید و نظرات رو 

 شود.

گذاری مستقی  خارجی مجدداً به منظور افزایش تولید در رشته مربوط و یا لارنایع تابعره   مقداری از منافع حالاله از سرمایه -1

 شود.گذاری میدر کشورهای درحال توسعه سرمایه

گردد بلکه به لاورت سرهام از  ام و اوراق قرضه پرداخت نمیگذاری مستقی  به شکل بهره ثابت به دارندگان سهمنافع سرمایه -8

 ها خواهد بود.های اقتصادی تحمیل کمتری بر موازنه پرداختاین رو در مواقع بحران و رکود فعالیت

 گذاری مستقی  قیود پرداخت بهره و اقساط وام در فوالال معین وجود ندارد.در مورد سرمایه -4

گرردد.  طرف خارجیان در کشورهای درحرال توسرعه موجرب افرزایش ارفیرت تولیردی آنهرا مری        گذاری مستقی  از سرمایه -5

سه نروع سررمایه گرذاری    » (2844)برزگر، « یدی خارج گردد.های خارجی ممکن است به سهولت از مجرای تولدرلاورتیکه وام

ین نوع شامل سرمایه گذاری هایی است مستقی  خارجی را به منظور دسترسی به منابع اولیه شناسایی و معرفی نموده است. اول

که در جستجوی منابع فیزیکی هستند. به عنوان مثال می توان از شرکت هایی که به دنبال تأمین منابع ک  هزینره و تضرمین   

کشاورزی و مواد معدنی هستند و یا شرکت های فعال در لانعت خدمات آموزشری و  شده مواد خام ،منابع نفت وگاز،محصولات 

و توریس  نام برد. گروه دوم،شرکت های هستند که به دنبال نیروی کار نیمه ماهر یا غیر ماهر ک  هزینره مری باشرند.     بهداشتی

این گروه شباهت زیادی با سرمایه گذاری مستقی  خارجی به منظور افزایش کارایی دارند.سومین طبقه،سرمایه گذاری، با هدف 

                                                 
1 Foreign indirect Investment  
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یی از جمله بازاریابی، مدیریت و توسرعه و بکرار گیرری فنراوری اسرت.این نروع از       کسب دانش، قابلیت ها و تجارب در زمینه ها

 (danning.1992.)«.سرمایه گذاری مستقی  خارجی به منظور استفاده از دارایی های استراتژیک به کار می رود

 های کسب سرمایه خارجیرو 

هرای خرارجی عنروان    اند جهت کسب سررمایه ن قرار گرفتهاکثر اقتصاددانان دو رو  عمده را که به لحاظ تجربی نیز مورد آزمو

 اند.نموده

 گیری دولت از کشورها و نهادهای خارجی.وام -2

 های مستقی .جذب سرمایه -1

-اند وکشورهای جنوب خاوری آسیا به جذب مستقی  سررمایه گیری را به کار گرفتهکشورهای آمریکایی لاتین بیشتر رو  وام»

 اند.های خارجی پرداخته

شکست بیشتر کشورهای گروه نخست و موفقیت بیشتر کشورهای گروه دوم، به این دریافت در سطح جهانی انجامیرده کره بره    

های خارجی با تکیه بر کارکرد دولت البته به لاورت مجری و عامل اقتصادی محکوم بره شکسرت اسرت و در    کار گرفتن سرمایه

 (2893)خرم، « تواند به موفقیت چشمگیر بیانجامد.د آزاد بازار و نظارت دولت، میهای خارجی بر پایه کارکربرابر جذب سرمایه

 های خارجیعوامل موثر بر جلب سرمایه

تروان عوامرل   گذاری در میان محققان اتفاق نظری وجود ندارد. اما به طرور کلری مری   اگرچه در شناسایی عوامل موثر در سرمایه

 رجی را به لاورت خرلاه چنین برشمردمگذاری خای موثر بر جلب سرمایهعمده

 های اقتصادی، مالی و فنیانگیزه -2

های افتصادی )نظیر سود، اخترل نرر  بهرره، نرر  ارز،    های متعددی از جمله انگیزهگذاری و انتقال سرمایه تابع انگیزهسرمایه»

« ی فنی )نظیر انتقال تکنولوژی و حرک ثبرت( اسرت.   هاهای خارجی( با انگیزههای مالی )مانند مالیات، و بدهی( انگیزه…تورم و 

 (2834 )انصاری،

شود همان عامل سوددهی اسرت و  ترین عاملی که موجب جلب سرمایه خارجی به کشور میترین و الالیبه لحاظ اقتصادی مه 

ت. آزادسرازی اقتصرادی،   گذار اسبازدهی مورد انتطار است. البته سود بیشتر مستلزم داشتن نوعی امنیت اقتصادی برای سرمایه

های اقتصادی و مالی درنهایت به سعادت و رفراه  رسد داشتن انگیزهشرایط ارتباطی و زیربنایی از عوامل دیگر هستند. به نظر می

 دو عامرل "گردد. به نظرر آدام اسرمیت   انجامد و کسب این سعادت ملی در گرو کار و ارز  ناشی از آن برمیمادی یک ملت می

( نسبت کرار تولیردی بره کرار غیرتولیردی. بره براور او، کارهرای         1( مهارت نیروی کار، 2ثروت یک ملت موثر استم  در افزایش

 (2839)فوکو، « رساند.مددی نمیخدماتی به افزایش ثروت 

 

 عوامل حمایتی و تشویقی -1

این عوامرل کره از یرک سرو بره قروانین        گذاری تابع عوامل حمایتی نیز است.های اقتصادی، مالی و فنی، سرمایهعروه بر انگیزه

وابسته بوده و از سوی دیگر با کارایی بازارهای مالی و سرمایه و درنتیجه کارایی سیست  اقتصرادی   …گمرکی، قانون کار، بیمه و 

ه ویرژه  گرذاری و بر  کند بلکره در امرر تصرمیمات سررمایه    های اقتصادی، مالی و فنی را تقویت میدر ارتباط است، نه تنها انگیزه

گذاری نیاز به تشویک دارد ترا انگیرزه لازم   ( از طرفی سرمایه2834)انصاری،  «نماید.گذاری خارجی نقش اساسی ایفا میسرمایه

برای گستر  آن را فراه  نماید. لازم به ذکر است نقش تشویک و حمایت دولتی به خصوص در کشورهای درحال توسعه بسیار 

تروان برا تاسریس    گذاری در اکثر این کشورها نوپاست و نیاز به حمایت دولتی دارند. مثرً مری یهحاوز اهمیت است. چرا که سرما

 گذاری خارجی را مورد تشویک قرار داد.مناطک آزاد و ویژه اقتصادی، عروه بر حمایت، سرمایه

 عوامل سیاسی و امنیتی -8

های خارجی، عوامل سیاسی، امنیتری و  ی موثر در جذب سرمایهعروه بر عوامل اقتصادی و حمایتی، از دیگر عوامل یا فاکتورها»

های ورودی هستند. بدین معنری کره   باشند. این عوامل دربرگیرنده محیط سیاسی، حکومتی و امنیتی برای سرمایهمقرراتی می

تررین  ل، یکری از مهر   یابند. برای مثاهای خارجی بیشتر به سوی کشورهای دارای ثبات سیاسی و امنیتی بالا جریان میسرمایه
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عواملی که در چند سال اخیر باعث موفقیت هرچه بیشتر کشورهای جنوب شررقی آسریا نسربت بره سرایر کشرورها در جرذب        

« باشرد. ر مری سرمیاه گذاران خرارجی و متعاقبراً رشرد اقتصرادی چشرمگیر شرده، ثبرات سیاسری و امنیتری کشرورهای مرذکو           

 (2831)برخورداری، 

 عوامل مقرراتی -4

ی قوانین و مقررات اقتصادی، نظارتی و قروانین و مقرررات برازار    های خارجی دربرگیرندهمل مقرراتی موثر در جذب سرمایهعوا»

د، زیرا عوامل مذکور بیانگر میزان دخالت و نفروذ مسرتقی  و   نگذاران توجه خالای به این عوامل دارسرمایه است. امروزه سرمایه

 (2831)برخورداری، « باشد.ا میهگذاریغیرمستقی  دولت در سرمایه

های دخالت مطلوب دولت را توان از تدوین و اجرای قوانین روشن و لاریحی لاحبت به میان آورد که زمینهدر این خصوص می

و قوانین مالیراتی و همچنرین قروانین حمرایتی بره منظرور        -در برطرف نمودن موانع قانونی و حقوقی در مناسبات مالی و پولی

 سازد.گذاری خارجی فراه  مییت و در نهایت رونک سرمایهتضمین امن

 های زیربطعضویت در سازمان -5

کنی  بی تردید تعامل کشورهای جهان با یکردیگر و بره خصروص    در جهان کنونی که از فرایند جهانی شدن اقتصاد لاحبت می

المللی و نهادهای تامین های بینا و سازمانگذاری خارجی در نهادهشرکت و عضویت کشورهای درحال توسعه و میزبان سرمایه

هرای  المللی سرمایههای خارجی به آشنایی بیشتر این کشوها با نهادها و قوانین حمایت و جذب بینمالی عروه بر جذب سرمایه

 ی این نهادها عبارتند ازمانجامد. نمونهخارجی و کسب تجربیات سایر ملل می

 (IMFالمللی پول )لاندوق بین -

 (WTOسازمان تجارت جهانی ) -

 (IFCالمللی )مالی بین موسسه -

 

 

 گذاری خارجیآثار و فواید سرمایه

گذاری خارجی بر کسی پوشریده نیسرت. بره همرین دلیرل بسریاری از کشرورها بره خصروص          امروزه آثار و فواید مثبت سرمایه

ی روزافزون کشور خود کمک های خارجی به توسعهیهکشورهای درحال توسعه سعی دارند تا با فراه  نمودن شرایط ورود سرما

ور ملموس حتری برا میرزان گسرتر  و رواج آن و     طی اخیر به گذاری را در دو دههنمایند. آثار و فواید مطلوب این نوع سرمایه

 توان درب نمود.های آن در اکثر کشورهای درحال توسعه بهتر میتعدد نام

المللی کرالا و خردمات، و نیرز    گذاری خارجی، بازرگانی بینفراملی با عناوینی چون سرمایههای ی اخیر شرکتدر طول دو دهه"

-عهده داشتهای به تر نقش بسیار مه  و فزایندههای جدید، در ایجاد یک اقتصاد جهانی منسج مروج و تامین کننده تکنولوژی

 (2838)لکراو، « اند.

تواند در ابعاد مختلف بر روی یک ملرت تراثیر   های فراملی، میوژی توسط شرکتگذاری مستقی  خارجی و انتقال تکنولسرمایه»

هرا، رشرد   مثبت و یا منفی داشته باشد. تسریع آهن  رشد اقتصادی، ایجراد کرار، افرزایش لارادرات و واردات، موازنره پرداخرت      

-هرای فراملری همچنرین مری    تهای داخلی شرکتکنولوژی ملی و ارفیت کار و افزایش قدرت رقابت و رشد موسسات و شرکت

کننرد تراثیر بگذارنرد. هردف کلری کشرورهای       توانند بر تحولات اجتماعی، فرهنگی و سیاسی کشورهایی که در آنها فعالیت مری 

های ترویجری و تنظری  و اجررای آنهرا،     ها و تدوین سیست های فراملی این است که با تنظی  سیاستمیزبان در رابطه با شرکت

 گردد به حداکثر برساند.های این شرکت عاید کشور میگذاری، انتقال تکنولوژی و سایر فعالیتاز سرمایه سود خالصی را که

 های فراملی بر کشور میزبان، به عوامل چونماثرات شرکت

هرا در آن فعالنرد، کشرور متبروع     المللی، لانایعی کره ایرن شررکت   وضعیت محیط اقتصادی کشور میزبان، محیط اقتصادی بین

 (2838)لکراو، « نها بستگی دارد.های عملیاتی آها و رو های فراملی، اهداف و مقالاد آنها و سیاستتشرک
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ی رابطره »برند بلکه این رابطه دوجانبره اسرت.   البته در این راستا باید پذیرفت که فقط کشورهای میزبان از این رابطه سود نمی

دارای دو خصیصه است. خصیصه اول عبارتست ازم نفرع متقابرل و نیراز     های فراملیبین کشورهای درحال رشد میزبان و شرکت

متقابل. از یک سو مقصود کشور در حال رشد میزبان این است که عملیات شرکت فراملی تا حداکثر ممکن بره حصرول اهرداف    

بازده کلی خود را بره   خواهند از این طریک عملیات خود در کشور میزبانهای فراملی میرشد کمک نماید. از سوی دیگر شرکت

های فراملی نسبت به یکدیگر متقارنند. یعنی هرر  حداکثر برسانند. از این دیدگاه مقالاد کشورهای درحال رشد میزبان و شرکت

گذاری، و انتقال تکنولوژی به حداکثر برسانند. پس رابطه بین کشرورهای  دو درلاددند تا منافع خود را از طریک تجارت، سرمایه

های فراملی از این لحاظ درست مانند رابطه طرفین همه معامرت اسرت کره در آن هرر دو طررف     میزبان و شرکت درحال رشد

 (2838)لکراو، « برند.کن بالا میخود را تا حداکثر ممکنند منافع سعی می

ثر اسرت. یکری از ایرن    اما به هرترتیب باید پذیرفت که داشتن یک استراتژی مناسب اقتصادی در جذب و تامین منافع بیشتر مو

رویکردها بر پایه رشد از طریک لاادرات است که اتفاقاً اجرای آن با موفقیت همراه شده به طروری کره کشرورهای مجرری ایرن      

 استراتژی را به الگوهای خوبی برای کشورهای درحال توسعه دیگر تبدیل نموده است.

های اقتصادی موفک کشورهایی چون اند به تقلید از سیاستدهی گذشته، بسیاری از کشورهای در حال توسعه سعی کردر دهه»

کره، استان تایون چین، سنگاپور و هن  کن ، استراتژی اقتصادی خود را بر پایه رشد از طریک لاادرات استوار سازند و در این 

هایشران همرت   پرداختره  ای در جهرت ترامین موازنره   های سخت گیرانهراه به توسعه بازار برای تولیدات خود و وضع محدودیت

های مدیریتی، بگمارند. این کشورها برای پیشبرد سیاست رشد از طریک لاادرات خود، باید به تکنولوژی نهاده و فرآوری، مهارت

 (2838)لکراو، « ترسی داشته باشد.المللی دسو بازارهای بین

توانی  موارد بسیاری را بیاوری ، امرا  را برشماری  می گذاری خارجیاگر بخواهی  به لاورت خرلاه و موردی، آثار و فواید سرمایه

 ترین آنها عبارتند ازممه 

 انتقال منابع انرژی ارزی به کشورهای میزبان -2

 رشد و توسعه اقتصادی کشور -1

 افزایش اشترال و گستر  سرمایه انسانی -8

 (2893، های تازه. )خرمنولوژیانتقال تک -4

 گذاری مستقی  خارجییر آن بر جریان سرمایهگذاری اقتصادی و تاثسیاست

های اقتصادی، در جهت ایجاد فضای باز و باثبات اقتصادی باشد، امنیت سرمایه نیرز بره همران میرزان     گذاریهرقدر که سیاست

گرذاری مسرتقی  خرارجی ارتبراط     توان گفت بین ثبات اقتصرادی و میرزان سررمایه   تضمین خواهد شد. پس به عبارت دیگر می

گرذاری  تقی  وجود دارد. اما ثبات اقتصادی پریش شررط مهمری دارد و آن ثبرات سیاسری بره خصروص در بخرش سیاسرت         مس

 هاست.های و حکومتسیاسی دولت -اقتصادی

منتشر شده، آمده است که کشورهای درحال توسعه بررای توفیرک در    2931در گزارشی از سازمان ملل متحد نیز که در سال »

هرای اجتمراعی و سیاسری اقردام کننرد. امرا بسریاری از        جی باید برای انجام ترییرات بنیرادی در زمینره  های خارجذب سرمایه

اند. ثبات سیاسری  کشورهای درحال توسعه فاقد اراده یا اقتدار و توان یا ارفیت لازم برای انجام ترییرات موثر نهادی و اجتماعی

رشد و توسعه اقتصادی کره جنروبی پرس از برقرراری ثبرات سیاسری      های خارجی است. یکی از شرایط لازم برای جذب سرمایه

رال ژاپرن  اخلی بود. کره پس از رهایی از اشر های خارجی و دآغاز شد. تا این تاریخ کره درگیر جن  2913داخلی از اواخر دهه 

کرد. طبیعی ور بیداد می( شد. عروه بر آن، فقر و تورم در کش2953-58های داخلی )در جریان جن  جهانی دوم، گرفتار جن 

 گذاران خارجی وجود نداشت.ای برای سرمایهاست که در چنین شرایطی هیچگونه انگیزه

های اقتصادی آمریکرا بره کرره سررازیر     پس از آن کره از نظر امنیتی زیر چتر نظامی آمریکا قرار گرفت. عروه بر آن سیل کمک

های اقتصادی آمریکا بره  انگیزی دست یابد. کمکرشد و توسعه اقتصادی شگفتشد. کره با استفاده از عوامل مذکور توانست به 

طور کلی نقش مهمی را در تامین بقای سیاسی رژی  کره جنوبی و تحولات اقتصادی آن ایفا کرده است. درواقرع، کرره جنروبی    
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 2941-13هرای  نهرایی در سرال  های خارجی در جهان بوده است. ایالات متحرده بره ت  یکی از بزرگترین دریافت کنندگان کمک

 میلیارد دلار کمک اقتصادی و نظامی به کره جنوبی اعطا کرده است. 1/21معادل 

های خارجی در این کشور بوده است. لارلح و آرامرش سرنگاپور    ثبات سیاسی در سنگاپور نیز یکی از عوامل الالی جذب سرمایه

-سبب شده بود که بریتانیا آن را سنگر تسخیرناپذیر اقیانوس هند لقب دهد. سرمایه معمولاً از بی ثباتی بیزار است و بره محرل  

 (2834)انصاری، « دار باشد.ی برخوررود که از امنیت و ثبات سیاسهایی می

 

 ی دیگرمنمونه

وجود ثبات سیاسی در تایلند و موقعیت اسرتراتژیک آن در جنروب شررقی آسریا، خوشرنامی ایرن کشرور در مرورد اقردام بره           »

ار برزر   تر نسبت به سایر کشورهای عضو آن وجود بازقراردادهای اقتصادی و بازرگانی، وجود مساول و امکانات زیربنایی مناسب

گذاران خارجی بوده است. همچنین اقدام دولت تایلند در احداث های تشویقی برای سرمایهمصرفی درحال رشد، از جمله انگیزه

های مناسبی را برای جذب سررمایه و تکنولروژی بره کشرور فرراه       یک منطقه جدید لانعتی در سواحل شرقی کشور، موقعیت

ی جنر  و  رفت. بعرد از خاتمره  هوایی آمریکا به شمار میلند یکی از مراکز عمده نیروی آورده است. درجریان جن  ویتنام، تای

ی برقراری آرامش در جنوب شرقی آسیا، تایلند نیز از ثمرات آن بی نصیب نماند. وجود ثبرات سیاسری در کشرور طری دو دهره     

 های خارجی با سرعت بیشتری روانه تایلند شوند.اخیر، موجب شده تا سرمایه

 ی دیگرمونهنم

هرای  فاقد ثبات سیاسی بود. این امر ناشی از فقر و اخترفات نژادی از نظر سطح زنردگی و فرلارت   2913ی مالزی تا اواخر دهه

مالزی از نظرر   دهند که از نظر اقتصادی فقیرند. برعکس اقلیت چینیشرلی بود. اکثریت جمعیت مالزی را مسلمانان تشکیل می

هرای  دولت مالزی بر این مشکرت غلبه کرد و این امر به دولت امکان داد تا سیاست 2933ی ز اوایل دههاقتصادی ثروتمندند. ا

هرای  ها کاهش فقر و بهبود سطح زندگی مردم از طریک ایجاد فرلاتاقتصادی جدیدی را به مورد اجرا گذارد. هدف این سیاست

گانه خود، توسعه اقتصادی را با یک دید جامع اقتصادی مرورد توجره   های پنجشرلی مساوی بود. به عنوان مثال، دولت در برنامه

ها تاکید عمده بر از بین بردن فقر و تجدید ساختار جامعه بوده اسرت. انجرام الاررحات سراختاری     قرار داده است. در این برنامه

های موفک ( از دیگر نمونه2834صاری، )ان« ورده است.های خارجی به این کشور فراه  آمذکور شرایط لازم را برای ورود سرمایه

 توان بهم تایوان، ترکیه و برزیل اشاره کرد.می

 گذاری خارجی در ایرانوضعیت سرمایه

بررداری از  گذاری در لانعت نفرت ایرران و بهرره   ی نوزده  آغاز شده است. سرمایهگذاری خارجی در ایران نیز اواخر سدهسرمایه

 طبیعی از اولین اقدامات در این زمینه بوده است. و جوی منابعشیرت شمال در جست

 )بره اسرتثنای  و هنگام واگذاری امتیاز حک تاسیس بانک، اوراق قرضه و حفاری 2331ی خارجی در ابتدای سال تامین سرمایه»

ک همکاری اورینتال ای از بان، شعبه2333ژولیوس دوریتر به اقتصاد ایران نفوذ کرد. در سال  با بارون (ها و فلزهای قیمتیسن 

، بانرک شراهی   2339پوند در سال  333/333/2)با اداره مرکزی در لندن( دفاتری در چند شهر ایران دایر کرد. رویتر با سرمایه 

 (2831)معدل، « ران را تاسیس کردای

شراورزی و امکانرات   توان به اقداماتی در زمینه توسعه لارنعت ک گذاری لانعتی در ایران میهمچنین در زمینه لانعت و سرمایه

 زیربنایی و مالی با هدف تامین سرمایه اشاره کرد.

، قانون مربوط به جذب و 2955نخستین اقدام از این نوع، ایجاد چهارچوب قانونی حفظ سرمایه داخلی و خارجی بود. در سال »

ای طبک قانون مشرخص  ه سرمایهچنانچه هرگون»آن آمده بودم  8گذاری خارجی در ایران وضع شد، که در ماده حفاات سرمایه

هایی با ایالات متحده گذاری، موافقتنامهعروه بر ضمانت سرمایه« کند که مقدار خسارت را بپردازدجلب شود، دولت تضمین می

( به مواردی بیش از بیان لارف حسن نیت دولت کشیده شد. دومین اقدام، تامین امکانات زیربنرایی از  2912( و آلمان )2953)

ها و ایجاد لانایع سنگین بود سومین گام، تامین دولتری امکانرات زیربنرایی مرالی برا هردف       احداث جاده، بنادر و فرودگاه قبیل
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« بسریار حیراتی برود.    های لانعتی بود. این عامل نیز در تعیین سمت و سوی توسعه لانعتی در ایرران تامین سرمایه برای پروژه

 (2831)معدل، 

گذاری مستقی  خارجی به خوبی روشن است. اما هنوز برخی از کشرورهای درحرال توسرعه    ثبت سرمایهبا اینکه پیامدها و آثار م

لی متعدد داخلی و خارجی در یها را فراه  نمایند. متاسفانه ایران نیز به دلاهای مناسب جذب این نوع سرمایهاند زمینهنتوانسته

 این زمینه موفقیتی چشمگیر نداشته است.

گرذاری مسرتقی  خرارجی    ، خالص ورود سرمایه1331ابک آمارهای رسمی منتشر شده از سوی آنکتاد در سال به طوری که مط»

کاهش یافته است. همچنین سه  ایران از  1335میلیون دلار در سال 83به  1331میلیون دلار در سال  543در ایران از حدود 

درلارد در سرال    1/22درلارد و   33/3هرکردام بره ترتیرب از    گذاری مستقی  خارجی در جهان و خاورمیانه خالص ورود سرمایه

کاهش یافته است. آنچه مسل  است ایرران بره لحراظ شراخص جرذب سررمایه        1335در سال  12/3درلاد و  338/3به  1331

 (2831)برخورداری، « ب نکرده است.خارجی جایگاه چندان مطلوبی را در سطح جهان و منطقه کس

ور درحال توسعه دیگر که باید موردنظر قرار گیرد. همان جهانی شردن اقتصراد اسرت کره بردون      یک واقعیت در ایران یا هر کش

کنی  که پیش شررط حضرور فعرال و    توجه به این مساله جذب سرمایه ممکن نیست. درحقیقت امروزه ما در جهانی زندگی می

تصادی جهت رفع کمبود منابع مالی در اولویرت  پویای ما منوط به پذیرفتن الزامات آن است. ثبات سیاسی و ایجاد فضای امن اق

 است.

گذاری ترابع انرواع قروانین و مقرررات، شرفافیت در      گذاری است و امنیت سرمایهی ماندن و پویای سرمایه و سرمایهامنیت لازمه

 بازارهای کالا، پول کار و سرمایه و شفافیت در فضای سیاسی و سیاست خارجی است.

ی ازی اقتصادی، توانایی لانعتی و تکنولوژیک، شرایط ارتباطی و زیربنرایی داشرتن منراطک آزاد و ویرژه    باز بودن اقتصاد، آزادس 

تواننرد در برالا برودن ضرریب     از عوامل دیگری هستند که می …های داخلی و خارجی و اقتصادی، پشتیبانی و حمایت از سرمایه

پرذیری توسرط   ری اقتصادی مروثر باشرند. درجره ریسرک    پذیگذاری و کاهش درجه ریسکامنیت اقتصادی جهت جذب سرمایه

شود. متاسرفانه ایرران بره لحراظ ریسرک      اجتماعی هر کشور تعیین می -های اقتصادیالمللی با استفاده از شاخصنهادهای بین

تررین کشرورها   گذاری کشور پرخطر و با درجه ریسک بالاست و کشورهایی چون هن  کن  و سرنگاپور از کر  ریسرک   سرمایه

های خارجی چررا ایرران همرواره    شوند. با این اولااف پرسش اینست که با وجود پتانسیل ایران جهت جذب سرمایهحسوب میم

 های خارجی را داراست؟ چه موانعی در این مسیر وجود دارد؟سه  اندکی از میزان جلب و جذب سرمایه

 گذاری خارجی در ایرانموانع عمده جذب سرمایه

رشد و توسعه همه جانبه هر کشوری یک عامل به تنهایی کارساز و موثر نیست در بحث و بررسی موانرع و  هچنان که در جریان 

تروان طررح   گذاری خارجی در ایران نیز نباید فقط یک عامل را موثر دانست، بلکه موانع متعددی را مری مشکرت توسعه سرمایه

دیگر بر موانع سیاسی، حقوقی یا فرهنگی تاکید دارنرد امرا ایرن بره     نمود. اگرچه برخی از کارشناسان بر موانع اقتصادی و برخی 

 معنای نادیده گرفتن عوامل دیگر نیست.

در تبیین بهتر این مطلب که عوامل متعددی در این زمینه دخیل هستند دکتر بشیریه در بخشی از کتاب موانع توسعه سیاسی 

 گویندمایران چنین می

ن کننده داخلی و عوامل تشدیده کننده خارجی در واپس مانردگی اقتصرادی ایرران و عردم     ای از عوامل تعییبی شک مجموعه»

اند. عدم پیدایش تحول اساسی در ساختار نیروها و روابط تولید در ایران قدی  بی شک پیدایش فرایند انباشت سرمایه موثر بوده

د شرقی، عدم استقرل طبقرات اجتمراعی، عردم پیردایش     ای از عوامل به ویژه شیوه تولید آسیاسی استبداباید ناشی از مجموعه

نیروهای نوساز و اخترل اساسی و متناوب در فرآیند انباشت سرمایه و سرانجام عدم وقوع تحولی ایدوولوژیک. )به شریوه اخررق   

 (2831)بشیریه، « رب( بوده باشدپروتستانی در غ

تقدندم دلایل عدم رشد و توسعه اقتصادی را نباید لاررفاً در عوامرل   هایی چون شومپیتر معاز نظر علمای اقتصادی نیز، کرسیک

 اقتضادی جست و جو کرد.
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داری، عوامل اقتصادی سبب جلوگیری از توسرعه اقتصرادی نیسرتند. بلکره عردم رشرد و       در بررسی شومپیتر از اقتصاد سرمایه»

-سیاسی جستجو کرد. وی معتقد است اقتصاد سرمایهتوسعه اقتصادی را باید در عوامل غیراقتصادی از قبیل عوامل اجتماعی و 

آورد که آن وضع و حالت بصورت مانع و رادع در مقابرل  داری با مقتضیات خاص خود در مراحل پیشرفته و لانعتی به وجود می

کنرد و از  های عظی  و بزر  عملیات کارفرمایی و ابرداع را متوقرف مری   کند.از یک طرف میل به ایجاد سازمانکارفرما جلوه می

های غیرمنطقی و های کارگری و ازدیاد مداخرت دولت )تشکیرت مزاح  و مالیاتطرف دیگر پیشرفت و افزایش قدرت اتحادیه

شود. به نظر شومپیتر این جریانات و سایر نیروهای اجتماعی و سیاسی مالاً سبب غیره( به نوبه خود مانع عملیات کارفرمایی می

 (2811)نصر الافهانی، « گردد.  میی قدیدارزوال سیست  سرمایه

گذاری خارجی در ایران را چنین برشمرد. مشکل جوامع در توان موانع عمده توسعه سرمایهبا در نظر گرفتن این مطلب مه  می

م و بلکه بیشتر ناشی از فقدان مجموعه نهادهای نوین، سراز وکارهرای تنظری  کننرده و یرا احکرا      »ها نبوده حال توسعه ذاتی آن

« کرد.وز میها برهای آنهای اجتماعی، نیز فقدان ارفیت برای رفع اخترفاتی بود که در سیاستقواعد هنجاری برای اداره نظام

 (2832)جهانبگلو، 

 الف( موانع حقوقیم

چررا کره   گرذاری خرارجی بره حسراب آورد     ترین موانع جذب و توسعه سرمایهشاید بتوان موانع حقوقی موجود در ایران را مه 

اند و با شرایط سختی همراهند. بره همرین   گذاری در ایران را روشن و تسهیل نمایند، مبه قوانین به جای اینکه شرایط سرمایه

شود که خود به عنوان یک عامرل  های زیادی روبه رو میشود یا با سختیگذاری نمیگذار یا هرگز موفک به سرمایهخاطر سرمایه

گرذاری  گذاری سایرین خواهد شد. وجود قوانین دست و پاگیر حقوقی و قانونی به خصوص برای سرمایهیهمه  بازدارنده از سرما

تروان بره چنرد    های جدی در این زمینه ایجاد نموده است. از جمله این قوانین که در قانون اساسی آمده مری خارجی محدودیت

قتصادی با ایجاد ساختار مناسب از جهت حقوقی موثر خواهرد  ها در جهت توسعه ا( اشاره نمود. نقش دولت289، 32، 33الال )

 گذاری خارجی است.هایی مطلوب برای جذب سرمایهبود و این به معنای، داشتن زیر ساخت

کنی  و هدفمان ورود به این وادی توسعه طلبانه است، چگونره  وقتی از جهانی شدن اقتصاد و ضرورت آن در اقتصاد لاحبت می

 و الزامات آن را نپذیری ؟ توانی  قواعدمی

هرا و موسسرات در امرور تجراری لارنعتی،      دادن امتیاز تشرکیل شررکت  »نمایدم قانون اساسی، تصریح می 32عنوان نمونه الال 

 «کشاورزی، معادن و خدمات به خارجیان مطلقاً ممنوع است.

باشد. حتی در بخش خصولای خارجی میگذاری به نظر بسیاری لااحب نظران وجود چنین قوانینی مانع جدی بر جلب سرمایه

رسد باید دخالت دولت در این بخش ک  باشد. مثرً در توضریح بخرش خصولاری    نیز چنین نیست با اینکه دست ک  به نظر می

 قانون اساسی آمده استم 44الال 

اقتصرادی   هرای شود که مکمرل فعالیرت  بخش خصولای شامل آن قسمت از کشاورزی، دامداری، لانعت، تجارت و خدمات می»

 «دولتی و تعاونی است.

های اقتصادی دولتی و تعراونی  شود که این الال بخش خصولای را نه یک بخش مستقل از دولت که مکمل فعالیتمرحظه می

شود؟ یرا خرود در انحصرار دولرت اسرت و مرانع فعالیرت        داند. در چنین شرایطی آیا بخش خصولای به رسمیت شناخته میمی

گذاری خارجی در لانایعی جایز است، اما این لارنایع  شود؟ اگرچه براساس قانون، سرمایهذاران محسوب میگبازرگانان و سرمایه

 حتماً باید امکان فعالیت در بخش خصولای را داشته باشند.

که لالح دعاوی راجع به اموال عمومی و دولتری و ارجراع آن بره     289همچنین است موانع قانونی و حقوقی دیگر از جمله الال 

الملرل و الارول و   الملل و پیروی از قواعرد برین  وری را در مواردی که طرف دعوی خارجی باشد، را به جای داوری تجاری بیندا

داند. این موانع به موانع قانونی موجرود در قرانون اساسری    الملل منوط به تصویب هیئت وزیران و مجلس میمقررات تجارت بین

ها را مثرل قرانون کرار، نظرام مالیراتی، قروانین تشرویک و        نامهد در سایر قوانین و آیینشود بلکه موانع حقوقی موجومنحصر نمی

 شود.را نیز شامل می …گذاری خارجی و حمایت سرمایه

 ب( موانع اقتصادیم
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هرای خرارجی بره سرمت کشرور برود. در غیراینصرورت مسریر         توان منتظر سرازیر شدن خیل سرمایهدر فضای باز اقتصادی می

هرا بره   ای خارجی به سمت و سوی دیگری ترییر خواهد یافت. موانع اقتصادی در ایران متاسفانه مانع ورود این سرمایههسرمایه

 کشور است.

انداز و سررمایه کرافی در بخرش    همچنین است نبود بستر مناسب جهت اجرای قانونی خصولای سازی در کشور که با عدم پس

 شده است. گذاران مواجهخصولای و عدم مشارکت سرمایه

های چند ملیتی به اقتصادی باز نیازمند است و سراختار کنرونی اقتصراد ایرران در جهرت      گذاری شرکتبرداری از سرمایهبهره»

گذاری خارجی در کشور لاورت گرفتره شرده امرا    عکس آن است یعنی اقتصادی بسته، هرچند اقداماتی در جهت جذب سرمایه

 (2893زاده، )حبیب« ور بازدهی چندانی نخواهد داشت.این امر بدون ترییر نظام اقتصادی کش

گرذاران  های لازم از سرمایهبه این مساول باید گستر  بیش از حد بدنه دولتی، زیر ساختارهای فیزیکی مناسب، فقدان حمایت

 را اضافه نمود. …گذاران خارجی، عدم شفافیت قوانین اقتصادی و فضای ناامن اقتصادی و به خصوص سرمایه

 

 ج( موانع فرهنگی و اجتماعی

گذاری همواره این موضروع برا نروعی نگرر  اخرقری و      ی تاریخی منفی در امر سرمایههتاسفانه در ایران به دلیل داشتن سبقم

ها از تجارب تلخ تاریخی هنروز ایرن نگرر  وجرود دارد. البتره      ای که حتی پس از گذشت سالارزشی همراه بوده است به گونه

 یرات دولتمردان نیز باتوجه به کارکرد سیاسی آن در تشدید این بیزاری موثر بوده است.دخالت و تبل

 رسد تا زمانی که این نگر  منفی پالایش نشود این ذهنیت منفی به طور کامل رخت نخواهد بست.و به نظر می

 

 د( موانع سیاسی

   نمود.توان به دو بخش موانع سیاسی داخلی و خارجی تقسیموانع سیاسی را می

توان مستقیماً به عدم ثبات سیاسری کره عردم ثبرات اقتصرادی را در پری       ی موانع سیاسی داخلی همچنان که گفتی  میدرباره

گیری و اجررا نرسرد و امنیرت و آرامرش لازم را جهرت      خواهد داشت اشاره نمود. مادامی که دستگاه سیاسی به ثبات در تصمی 

های خارجی بره کشرور شرد. چررا کره قرانون نانوشرته        د، هرگز نباید منتظر ورود سرمایهرونک کسب و کار اقتصادی فراه  نساز

رود که امنیرت حراک  باشرد و امنیرت اقتصرادی مسرتلزم امنیرت و ثبرات         گوید سرمایه به جایی میگذاری میتجارت و سرمایه

گرذاری  هسرتند در جرذب سررمایه    سیاسی است. تجربه نیز نشان داده کشورهایی که دارای سیاست داخلی و خارجی پر ترنش 

-کشورها بالاست و هرچقدر درجه ریسک بالا باشد میزان سررمایه گذاری در این گونه خارجی ناموفقند. چون که ریسک سرمایه

-هایی اشاره نمود که در سرطح برین  ها و محدودیتتوان به تحری یابد. در مورد موانع سیاسی خارجی نیز میگذاری کاهش می

ن است برای انزاوای یک کشور لاورت گیرد که البته این موضوع فارغ از درست یا غلط بودن آن ممکن است ریشره  المللی ممک

تواند به نروعی رکرود یرا دسرت کر       های سیاسی میهای سیاسی داخلی و خارجی آن کشور داشته باشد. تحری گیریدر جهت

ره ایران لاورت گرفت به سرعت معادلات بازار سرمایه را دچار اخرترل  ها که اخیراً دربااخترل منجر شود. نمونه این نوع تحری 

ای و سرشار های لحظهتوان از گزار کرد و فعالان این عرلاه را دچار سردرگمی کرد. به عنوان نمونه انعکاس این موضوع را می

د قیمرت ارزه بررای سرهامداران برورس     هایی که رشبینیدر کنار خو »نویسدم از تردید مطبوعات دریافتم دنیایی اقتصادی می

-های غرب علیه کشورمان، سایههای پیرامونی به ویژه در مورد تحری ها به ارمران آورده است، ریسکتهران و سودآوری شرکت

 ها را ایجاد کرده است.ای از تردید در رابطه با مشکرت احتمالی درخصوص تبادلات ارزی شرکت

در شرایط فعلی در یک دو راهی مه  و تعیین کننده قرار گرفته است، به این ترتیب در لاورتی که  به همین دلیل، بازار سرمایه

های لاادر کننده اطمینان یابند، چش  انداز رشد تصاعدی سودآوری گذاران از عدم وجود اشکال در عملیات ارزی شرکتسرمایه

 تواند بورس را با یک رونک غیرمنتظره مواجه سازد.ها میشرکت

هرای  مشکل فرو  یا ولاول مطالبات ارزی بررای بنگراه  از سوی دیگر، در لاورت هرگونه اخرل در این روند که به معنای ایجاد 

ز ایرن منظرر،   گیرد. ااقتصادی خواهد بود، بازار در معرض یک عامل نگران کننده دیگر و موج کاهش جدی قیمت سهام قرار می
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« اده اسرت. اهی رونک یا رکود، ریسک فعالیت در بازار سهام را به سرطح برالایی سروق د   بر سر این دو ر توان گفت واقع شدنمی

 (2893)دنیای اقتصاد، 

هرای  شود و آن مساله بازگشت ناگهانی سرمایهای مه  اشاره کرد که معمولاً مرفول واقع میتوان به نکتهاما در این خصوص می

 خارجی است.

خارجی جذب شده که بیشتر به لاورت خرید اوراق بهرادار موسسره و یرا شررکت مرالی      های یعنی ممکن است برخی از سرمایه

 مطرح است بازگشت نماید.

البته شایان ذکر است که مساله بازگشت ناگهانی سرمایه و پیامدهای ناشی از آن بیشتر در مرورد ورود کوتراه مردت و گرذری     »

رجی، تقاضا برای ارز به یکباره افزایش خواهد یافت کره فشرارهای   های خاهای خارجی است. در بازگشت ناگهانی سرمایهسرمایه

بایسرت بره منظرور    پی دارد. در نظام ارزی ثابت یا شناور مدیریت شرده، بانرک مرکرزی مری    روبه بالا برای افزایش نر  ارز را در 

یک طرف باعث کاهش ذخرایر ارزی   جلوگیری از افزایش شدید نر  ارز اقدام به فرو  ارز از محل ذخایر ارزی نماید. این امر از

شود. لذا کاهش حج  پول منجر به افزایش نرر  بهرره   و از طرف دیگر، باعث کاهش حج  پول و نقدینگی موجود در جامعه می

های مالی به ویژه قیمت سهام )باتوجه به رابطره معکروس نرر  بهرره و قیمرت      در بازار پول و درنتیجه افت شدید قیمت دارایی

 (2831رداری، )برخو« مالی خواهد شد. هایدارایی

 اما این خروج ناگهانی پیامدهایی را به همراه خواهد داشت.

به طور کلی خروج ناگهانی و یکباره سرمایه خارجی از کشور پیامدهایی چرون کراهش ناگهرانی ذخرایر ارزی بانرک مرکرزی و       »

ها و ایجاد فشارهای رو بره برالا بررای افرزایش     در ترازپرداختهای مالی، بروز بحران ایجاد بحران مالی، افت شدید قیمت دارایی

های خارجی و خروج ناگهانی و یکباره آن منجرر بره برروز    شدید نر  ارز را در پی دارد. به عبارتی ورود موقتی و زودگذر سرمایه

د که اقتصاد ملی را از این منظر های شدید در اقتصاد کرن و ایجاد شرایط بی ثباتی و نااطمینانی اقتصادی خواهد شعدم تعادل

 (2831)برخورداری، « خواهد ساخت. پذیربه شدت آسیب

تر اسرت کره ایرن    به هرحال آنچه مسل  است لارفاً ورودی سرمایه خارجی کافی نیست بلکه افزایش و حفظ و نگهداری آن مه 

 طلبد.ن مساول و مرحظات جهانی را میهای راهبردی مناسب با در نظر گرفتمه  باتوجه به مساولی که گفته شد سیاست

 

 رو  پژوهشم

کاربردی دانسرت کره از نظرر رو      -توان پژوهش حاضر را به لحاظ هدف از نوع اکتشافیباتوجه به خصلت اکتشافی مقاله می»

ارد اما نگارنرده  اسنادی انجام گرفته است. و اگرچه بالقوه قابلیت رویکرد کمی به موضوع را د -ایتحقیک براساس رو  کتابخانه

بیشتر وجه کیفی و اکشتافی آن را مدنظر داشته و حتی وجه کاربردی آن نیز در این راستا و مبتنی برر آرا و نظریرات تئوریرک    

هرا،  گیری، گردآوری دادهباشد. بنابراین برخرف رو  کمی از الگوی کلی خطی یعنی نظریه، فرضیات، عملیاتی کردن، نمونهمی

 (2833)فلیک،  "کند.ار پیروی نمیارزیابی اعتبها، تفسیر داده

 هایافته

گرذاری مسرتقی  خرارجی مسرتلزم همراهنگی زیرسراختارها و سراختارهای        دستیابی به آثار و پیامدهای مطلوب جذب سررمایه 

ا ذکرر  اقتصادی و لانعتی و سیاسی و فرهنگی با اهداف کلی و الزامات اقتصاد جهانی است. در ایرن تحقیرک بررآن شردی  ترا بر      

ترین آنها که نوعی ناار بره موضروع الارلی نیرز هسرت      ک اهداف پژوهش از جمله پاسخ به مه دمات و تعاریف نظری به تحقمق

توان اه  این موانع را که گذاری خارجی در ایران بود که در این راستا میی سرمایهدست یابی  و آن شناخت موانع عمده توسعه

های موفک جهانی به ترتیب های خارجی باتوجه به نمونهان لزوم ضرورت و چگونگی جلب سرمایهقبرً توضیح داده شد پس از بی

بنابراین پرس از شرناخت موانرع بایرد در      …برشمرد. موانع حقوقی، موانع اقتصادی، موانع فرهنگی و اجتماعی و موانع سیاسی و 

 حالت ممکن سازد. برخی از این راهکارها عبارتند ازمهای خارجی را در بهترین هایی بود که جذب سرمایهجست و جوی راه

 گذاری خارجیبسترسازی فرهنگی و اقتصادی و سیاسی و ایجاد یک باور ملی برای جذب سرمایه -

 گذاری خارجی به طور خاصاستفاده از تجارب کشورهای موفک در امر توسعه همه جانبه به طور عام و توسعه سرمایه -
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هرای  گرذاری های لازم در جذب سررمایه ها و زیرساختتصادی، دخالت مطلوب دولت در فراه  نمودن زمینهبا ایجاد امنیت اق -

 خارجی.

 تقویت بخش خصولای و کارآمدی قانونی مالکیت خصولای -

ها در حد نظارت معطوف بره حمایرت و پشرتیبانی و همچنرین جلروگیری از      محدود شدن دخالت دولت پس از جذب سرمایه -

 خوارینترانت و را

 گذاری خارجیتدوین و اجرای قوانین حمایتی و تشویقی از سرمایه -

 گستر  مراکز علمی و پژوهشی و پشتیبانی از تولیدکنندگان و کارآفرینان -

 المللی در این خصوص.های بینها و سازمانحضور موثر و فعال ایران در کنوانسیون -

 

 گیریتیجهن

یک اقتصاد پویاست. بر همین اساس تحقک همچنین هدفی نیازمند تامین مرالی و سررمایه    مسلماً رشد اقتصادی هدف مطمئن

های بره عمرل آمرده    تواند روشی موثر و کارآمد در این زمینه محسوب شود. بررسیگذاری خارجی میکافی است. جذب سرمایه

گرذاری مسرتقی    ی در سرطح جهران بره سررمایه    المللی نیز بیانگر این نکته است که امروزه بیشترین حج  تامین منابع مالبین

 خارجی اختصاص دارد.

گرذاری  گذاری خارجی به خصوص در کشورهای درحال توسعه به تقویت نیروهای مولرد و تقویرت سررمایه   عروه بر این سرمایه

 انجامد.داخلی نیز می

 است. …صادی، سیاسی، فرهنگی و های نهادی، اقتگذاری خارجی نیازمند بسترسازی مناسب در زمینهاما جذب سرمایه

شود که خواسته یا ناخواسته در فرایند جهرانی شردن   اهمیت این موضوع بیشتر برای کشورهای درحال توسعه زمانی آشکار می

اند. ایران نیز از این حیث مستثنی نیست، از طرفی نیازمند منرابع  اند و درحال ایفای نقش مطلوب یا نامطلوباقتصاد قرار گرفته

هرای خرارجی زمینره    گذاریها نیازمند فناوری و تکنولوژی. جذب سرمایهالی خارجی است، و از طرفی برای جذب این سرمایهم

 سازد.انتقال این تکنولوژی را در کنار تربیت نیروی کار مولد، ماهر و متخصص فراه  می

روسرت. موانرع سیاسری و    یران با مروانعی روبره  گذاری خارجی در امتاسفانه هنوز شرایط لازم و کافی در خصوص جذب سرمایه

گذاری در ایرران برا پتانسریل    اینکه سرمایه»ی مشترب هستند. ی این موانع بیانگر این نکتههمه چهاگر …حقوقی و  -اقتصادی

لارفر یرا    پذیری آن را بهاما این نکته سراسر ناامید کننده نیست. به شرطی که بتوان درجه ریسک« بالایی که دارد ریسک است

حداقل رساند. به طوری که امنیت اقتصادی را تضمین نماید و این امر میسر نخواهد شد مگر با مرتفرع نمرودن موانرع، مروانعی     

 …های پولی و مالی، قانون مالیات و چون فقدان نظام

بلکه توفیک در این راه نیازمنرد  در پایان باید اذعان کنی  که طرح مشکرت و موانع و حتی اراوه راهکارها به تنهایی کافی نیست 

 های خارجی است.گذاریعزم و اراده ملی و حمایت و پشتیبانی دولت با هدف توسعه و جذب سرمایه

بالای خود را بررای   اند. ایران نیز باید پتانسیلهایی موفک هستند که مسیر توسعه خود را باور کردهنمونه …چین، هند، مالزی و 

 اور کند.ی همه جانبه بتوسعه
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 فارسی منابع
معاونت امرور اقتصرادی وزارت امرور اقتصرادی و      های جذب آن، تهران،ی خارجی و رو های فیزیکسرمایه ، 2834،انصاری، احمد رضا  -

 دارایی، چاپ اول.
 اد، چاپ اولموسسه تحقیقاتی تدبیر اقتص ،. تهران FPIگذاری خارجی در سبد مالی سرمایه ،2831جاد،برخورداری، س -

 انع توسعه سیاسی در ایران، تهران ، گام نو، چاپ چهارممو، 2831بشریه، حسین، -

 چاپ اکونومیست.در کشورهای درحال پیشرفت. تهران ، گذاری سرمایه ، 2844،  ادقبرزگر، لا -

 ترجمه گودرزی، منصورم تهران ، نی، چاپ اول موج چهارم. ، 2832جهانبگلو، رامین،  -

های چند ملیتی در کشورهای میزبان، فصلنامه پژوهشی )اطرعات گذاری مشارکتکارکرد و سرمایه ،2893حسن ، اده قره تپه، مزحبیب -

 135 -111، 134سیاسی، اقتصادی(، شماره 

 243 -259، 138گذاری خارجی، فصلنامه پژوهشی )اطرعات سیاسی، اقتصادی( شماره جذب سرمایه ،2893 خرم، زهره، -

 ، گروه بورس25/23/2893، 1543اره یای اقتصاد، شمدن -
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